⁴⁵ « [...] et non solum praefato Generali Capitulo interfuit, sed etiam 1330 Valenciensis et 1333 Nemausiensi », f. 97'.

⁴⁶ Eletto provinciale a 37 anni, secondo il p. WAKER, B. « ad festum Pentecostes adiit generale capitulum Albiense. Aduit quoque cap. gen. Valenciensis an. 1330, et anno 1333 progressus est etiam ad cap. gen. Nemausense » (p. 171). — « Interfuit Capitulis Generalibus Albiae 1327, Valenciennes 1330, et Nemausi 1333 ». WESSELS, p. 85.

⁴⁷ In un primo tempo i *magistri in theologia* potevano « in virtute constitutionis » prendere parte attiva ai capitoli generali (cf. *Acta*, I, p. 19). Ma più tardi venne interdetto, perfino ai *magistri parisienses*, di essere « de gremio capitulorum provincialium nisi aliter sint electi » delle rispettive province. Cf. *Mon.*, p. 129.

⁴⁸ « Et debet tantummodo de prioribus provincialibus vel eorum vicariis cum suis sociis et priore generali cum duobus sociis, vel eius vicario seu visitatore cum unico socio, et procuratore generali Romanae curiae si praesens fuerit, generale capitulum celebrari ». *Mon.*, p. 71.

personalmente ai capitoli generali dell'Ordine senza architettare facili pretesti per esimersene,⁴⁹ crediamo che G. B. non abbia mancato al suo grave obbligo in quelle tre solenni circostanze. Anzi, in conformità a quanto abbiamo più sopra stabilito, egli non dovette mancare neanche al capitolo del 1336, anno in cui spirava definitivamente il suo mandato provincializio.

Tale nostra convinzione però in questi casi è fondata, più che sull'autorità di testimonianze esplicite, nella supposizione che nessuna forza maggiore abbia impedito a B. di soddisfare ai suoi obblighi; e cioè, che non lo abbia ostacolato nessuno di quegli inconvenienti che le Costituzioni stesse avevano previsto e di cui avevano riconosciuto la forza di esenzione con la clausola restrittiva: « *nisi eos gravi infirmitate vel debilitate contigerit detineri* ».⁵⁰

Ci resta infine a dire una parola intorno alla terza dignità del *cursus honorum* di B.: la carica di vicario generale, ch'egli avrebbe ricoperta in seguito alle disposizioni del suo priore generale.

Unico nostro informatore sotto questo rispetto è J. Bale. Egli ricorda questa incombenza baconiana, non già nella sua biografia del Dottor risoluto; ma nella notizia, che abbiamo riferito più sopra dai suoi « *collectanea* ». Non si sa donde l'abbia attinta. Il certo si è che le Costituzioni aleriane del 1324 autorizzavano il generale dell'Ordine a scegliersi uno o più vicari, che lo rappresentassero nelle province, in vista di speciali necessità, e a patto che « *fuerit super hoc specialiter requisitus, aut illam sciat alias indigere* ».⁵¹